PREFEITURADEGUARULHOS
SECRETARIADEEDUCAÇAO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
r)A T'NFr)PN4ATAr) nA Fr\i TrATAr)b \l/4 L\./ J-/Z X JIX-/ L/ \dZ L\)/Z X\'/

Em ] 2 de maio de 2022

Memorando Circular n' 06/2022 DTIE-SESE13

As Escolas da Prefeitura de Guarulhos, Centros de Educação Unificados, Centros de Incentivo à
Leitura, Departamentos e Gabinete da Secretaria de Educação

Assunto: Instalação de Novo Software Antivírus e atualizações de diretivas de grupo

Considerando que instalação de novo software de antivírus da F-Segure Client

Security Premium em todas as estações de trabalho e notebooks corporativos de uso
administrativo;

Considerando as atualizações do sistema operacional que frequentemente são

autorizadas pelos administradores de rede da Secretaria de Educação;

Considerando a necessidade de aplicação das diretivas de grupo em todos os

computadores da Secretaria de Educação,

Solicitamos aos gestores de todas as unidades da Secretaria de Educação que, até

o dia 20/05/2022, inicializem e autentiquem todos os computadores presentes em sua unidade,

que por algum motivo não estejam em uso, para que seja realizada, remotamente, as
configurações acima elencadas, sem qualquer intervenção da unidade.

Solicitamos ainda que as unidades que possuem itens de informática em desuso

elaborem chamado no SIAGRU, para que possamos realizar o recolhimento destes

equipamentos, tendo ei-n vista o alto índice de perda e furto destes bens em nossos espaços
educacionais.

Esclarecemos ainda que esta ação tem como principal meta a adequação à Lei

Geral de Proteção de Dados, além da segurança dos dispositivos e dados armazenados nos
mesmos.

Em caso de dúvidas, nossa equipe de Service Desk está disponível nos contatos

servicedesk(@educacao.guaru]hos.sp.gov.br ou pe]o te]efone(1]) 2475-7408.

Sem mais, estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente.

De acordo,

\